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Диссертатсияи «Масъалахои байналхалкй дар публитсистикаи 
Абулкосим Лохутӣ» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илми 

филология аз рӯйи ихтисоси 10.01.10 - Рӯзноманигорй дар кафедраи 

журналистикаи байналхалкии Донишгохи миллим Точикистон ба 

анчом расидааст.

Зоириён Бахтиёр Шодибег соли 2009 факултети журналистикаи 
Донишгохи миллим Тоҷикистонро аз рӯйи ихтисоси журналистикаи 

байналхалкй хатм карда, аз соли 2018 то 2021 ба хайси аспиранти 

шуъбаи тоибонаи кафедраи журналистикаи байналхалкии муассисаи 

мазкур ба корхои илмй-таҳқиқотӣ машғул гардидааст. Айни замон ба 

хайси ассистента кафедраи журналистикаи байналхалкй фаъолият 

дорад.

Рохбарй илмии Зоириён Бахтиёр Шодибег доктори илми 

филология, профессор Қудбуддинов Абдулмумин Ҳошимович мебошад.
Мавзуи диссертатсия дар шурои олимони факултети 

журналистика аз 24.11.2018, карори №3 тасдик шудааст.
Донишгохи миллим Точикистон ба диссертант Зоириён Бахтиёр 

Шодибег 14-уми марта соли 2023, №33 маълумотномаи супоридани 

имтихонхои номзадй додааст.
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Аз барраснн диссертатсия чунин натичагирй карда шуд:

Мавзуи диссертатсия актуалй буда, дар он баррасии масъалахои 
мухимми байналхалкй дар публитсистикаи Абулкосим Лохутй мавриди 
пажӯхиш карор гирифтааст.

Дар замени ҷахонишавӣ пажӯҳиши масъалахои байналхалкй барои 
хар миллату давлат аз ахамияти махсус бархурдор аст. Дар ин са.мт 
омӯзиши асархои ба ин мавзуъ бахшидашуда мувофики максад 
мебошад. Дар адабиёту публитсистикаи мо яке аз эҷодкороне. ки дар 

осори худ ба равандхои сиёсии замон бахо до да, ин мавзуъро аз хар 

ҷихат ба барраей гирифтааст, Абулкосим Лохутй мебошад. Ӯ дар осори 

публитсистии худ хадафҳои нопоку ғаразноки давлатхои кудратманди 
Аврупо ва Америкаро нисбат ба мамлакатхои акибмонда ошкор 
намуда, хадафхои геополитикии кишвархои сармоядориро сабабгори 

бадбахтии онхо, махсусан Машрикзамин арзёбй мекунад. Аз хамин 
чост, ки ӯ иттиходи тамоми давлатхои акимондаи Шаркро ба мукобили 

истисморгарон мухим мешуморад. Ҷихати хос он аст, ки дар заминай 
муборизахои сиёсиаш ӯ матбуотро мухимтарин омили мубориза бо 

душманони идеологи ва воситаи маърифатнок кардани мардуми аввом 

истифода карда, хамзамон барои тараккй додани он хизматхои 

шоёнеро анчом додааст.

Асархои ба масъалахои мухимми байналхалкй бахшидаи Лохутй 

то ханӯз ахамияти худро гум накардаанд ва фарзняву пешниҳодхои ӯ 
дар ин замина холо хам арзишманд мебошанд. Аз ин рӯ, тахкики 

мавзуи байналхалкй дар осори публитсистии Лохутй, махсусан дар 
замени пур аз мочарои ҷомеаи ҷахонии имрӯза бисёр мухим аст.

Муаллифи диссертатсия омӯзиши фарогири осори публитсистии ба 
мавзуъхои байналхалкй бахшидаи А. Лохутй ва дар ин замина маълуму 
мушаххас кардани мавкеъ ва муносибати уро ба равандхои сиёсии 

замон максади аслии тахқик карор дода, барои расидан ба ин хадафхо 
дар назди худ чунин вазифахо гузоштааст:
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- муайян кардани таъсири вазъи замон дар ташаккули шахсияти 

эчодии адиб ва бархурди ӯ ба воқеаҳои сиёсии давр;
- нишон додани самтхои асосии фаъолияти эчодии адиб ва 

баррасии мавзуоти мухими рӯз дар назму насри ӯ;
- муаррифии фаъолияти рӯзноманигории Лохутй, робитаи 

ногусастании ӯ бо матбуот, таъсиси рӯзномаву мачаллахо аз ҷониби ӯ 
ва накши ин адиби публитсист дар рушди журналистикаи саддаи XX;

- таҳлил ва тахкики муносибату мавкеи адиб ба авзои сиёсии 
замон, ошкор сохтани ахдофи давлатҳои абарқудрат дар алокамандй ба 

муборизаи онхо барои касби нуфуз аз нигохи А.Лохутй;
- нишон додани мавкеи масъалахои байналхалкй ва таснифоти 

мавзуии он дар публитсистикаи Лохутй;
- истифодаи жанрхои публитсистй зимни шарху тавзехи авзои 

минтакаву чахон (дар қолабҳои назму наср);
Ба сифати сарчашмахои тахкик маколахо, хитобахо. очеркхо, 

назми интимой ва дигар намунаи осори публитсистии фарогирандаи 
мавзуоти байналхалкии адиб, ки асосан дар нимаи аввали асри XX эчод 

шуда, дар сахифахои матбуоти замон ва маҷмӯаву куллиёти адиб чоп 
шудаанд, истифода шудааст.

Асосхои назарй ва методологии диссертатсияро осори илмию 

назарии донишмандони маъруфи сохаи публитсистика, хоса таҳқиқоти 
эътирофшудаи публитсистикашиносону адабиётшиносони хоричиву 
дохилй В.В. Ворошилов, В.В. Ученова, Я.Н. Прохоров. В.Ф. Олешко, Я. 
Ориёнпур, А. Маниёзов, X. Асозода, М. Имомзода, А.Н. Нуралиев, 
А.С. Саъдуллоев, И.К. Усмонов, П. Гулмуродзода, М. Муродов, А. 
Азимов, Ҷ. Саъдуллоев, М. Абдуллозода, Ш. Муллоев. М. Мукимов ва 

дигарон ташкил додааст.
Навгоннхои илмии тахкик дар он зохир мегардад, ки дар 

диссертатсияи мавриди назар масъалахои байналхалкй хамчун як 

пахлуи бисёр кавии публитсистикаи А. Лохутй бори аввал ба таври 

мукаммал ва бонизом мавриди пажӯхиш карор мегирад. Ҳамчунин дар 
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ин рисола шарҳи масъалахои байналхалкй ва бахо додан ба раванди 

сиёсии чаҳон дар осори публитсистон, дар мисоли публитсистикаи 

сиёсии Абулқосим Лохутй нахустин бор ба таҳқиқ кашида шудааст.
Арзнши назарй ва амалии диссертатсияи номзадии Зоириён Бахтиёр 

Шодибег дар он зохир меёбад, ки ин рисола тасаввуротро дар хусуси 
таъсири осори публитсистии адибон дар мисоли публитсистикаи А. 
Лохутӣ ба мафкураи одамон, дар алоқамандӣ ба ҳодисаҳои сиёсиву 

иҷтимоӣ тавсеа мебахшад. Ин тахкиқ муносибат ва мавқеи 
публитсистро ба масъалаҳои байналхалқй мушаххас намуда, 

воридшавй ва рушди ин мавзуи мухимро дар публитсистика ва 
адабиёти тоник равшан месозад.

Натиҷахои таҳқикро публитсистон, кормандони ВАО, 
сиёсатшиносон, омӯзгорону донишҷӯёни шуъбаву факултетҳои 

журналистика хангоми таҳияи барномахои таълимй, хондани курсҳои 

махсус оид ба мавзуи баррасишаванда, навиштани корхои курсӣ ва 

рисолахои хатму магистрӣ метавонанд истифода баранд.

Мухтавои тахкик ва мундариҷаи асосии диссертатсияи Зоириён 
Бахтиёр Шодибег дар 3 маколаи муаллиф, ки дар маҷаллаҳои илмии 
такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 

Ҷумхурии Тоҷикистон нашр шудаанд, инъикос ёфта, рӯйхати онҳо дар 

зер оварда мешавад:
[1.М] Зоиров, Б. Накши Абулқосим Лохутй дар рушди матбуот дар 

Тоникистон [Матн] / Б. Зоиров // Паёми Донишгоҳи миллим 
Тоникистон. Бахши илмхои филологи. - Душанбе, 2019. - № 5. - С. 302

306.
[2.М] Зоиров, Б. Сахифахои зиндагонии А. Лохутй дар Туркия 

[Матн] / Б. Зоиров И Паёми Донишгоҳи миллии Тоникистон. Бахши 
илмхои филологи. - Душанбе, 2020. - № 2. - С. 199-204.

[З.М] Зоириён, Б. Мавқеи наср дар осори публитсистии Лохутй 
[Матн] / Б. Зоириён // Паёми Донишгохи давлатии Бохтар ба номи 
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Носири Хусрав. Силсилаи илмхои гуманитарй ва иқтисодӣ. - Бохтар, 

2020.-№1/3 (77).-С. 41-46.
Кафедраи журналистикаи байналхалкии факултети 

журналистикаи Донишгохи миллим Точикистон диссертатсияи Зоириён 

Бахтиер Шодибегро дар мавзуи «Масъалахои байна.тхалкй дар 

публитсистикан Абулкосим Лохутй» кори анчомёфтаи илмй ва мухимму 

зарурй мехисобад, ки дар сатҳи баланди илмию тахкиқӣ таълиф шуда, 

ба талаботи корхои илмй-тахқиқӣ ҷавобгӯ мебошад. Дар ин замина 

диссертатсияи мазкур ба зинахои баъдӣ ва ҳимоя аз рӯйи ихтисоси 

10.01.10 - Рӯзноманигорӣ барои дарёфти дарачаи илмии номзади илми 
филология тавсия мешавад.

Хулоса дар чаласаи кафедраи журналистикаи байналхалкии 
факултети журналистикаи Донишгохи миллии Точикистон кабул 

гардид.
Иштирок дошт: 8 нафар. Натиҷаи овоздиҳӣ: «тарафдор» - 8 

нафар, «зид» - нест, «бетараф» - нест, карори №4, аз 20-уми октябри 

соли 2022.
Номзади илми филология, дотсент,
и/в мудири кафедраи
журналистикаи байналхалкй,

Коти би илмй,
номзади илми филология, дотсент

Имзохои Шохиён М.Э. ва
Якубов Ҷ.Н.-ро тасдик меку! 
Сардори раёсати кадрхо ва 
Донишгохи миллии Точик^ф! Тавкиев

Сурога:
734025, Ҷумхурии Точикистон,

Э

ш. Душанбе, хиёбони Рӯдакӣ 17,
www.tnu.ti
тел: (+992) 8342264715
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ХУЛОСАИ ШУРОИ ОЛИМОНИ ФАКУЛТЕТИ ЖУРНАЛИСТИКАИ 
ДОНИШГОҲИ МИЛЛИМ ТОҶИКИСТОН

Диссертатсияи Зоириён Бахтиер Шодибег дар мавзуи “Масъалаҳои 
байналхалқӣ дар публитсистикаи Абулқосим Лоҳутӣ” барои дарёфти 
дараҷаи илмии номзади илми филология аз рӯйи ихтисоси 10.01.10 - 
Рӯзноманигорӣ дар кафедраи журналистикаи байналхалқии Донишгоҳи 
миллии Тоҷикистон анҷом дода шудааст.

Зоириён Бахтиер Шодибег соли 2009 факултети журналистикаи 
Донишгоҳи миллии Тоҷикистонро аз рӯйи ихтисоси журналистикаи 
байналхалқӣ хатм кардааст. Аз соли 2010 то 2015 дар радиои 
“Тоҷикистон” ба ҳайси муҳаррири хурд, муҳаррир, муҳаррири варзидаи 
идораи барномаҳои иттилоотӣ ва мудири шуъба фаъолият дошт. Солҳои 
2015-2020 дар вазифаи сармуҳаррири идораи барномаҳои иттилоотии 
радиои мазкур кор карда, то моҳи марти соли 2021 як муддат ҳамчун 
муовини сармуҳаррири радиои “Садои Душанбе” ифои вазифа намудааст. 
Ҳамзамон солҳои 2018-2021 ба ҳайси аспиранта шуъбаи гоибонаи 
кафедраи журналистикаи байналхалқии муассисаи мазкур ба корҳои 
илмй-таҳқиқотӣ машғул буд. Аз моҳи марти соли 2021 то инҷониб 
ассистенти кафедраи журналистикаи байналхалқии факултети 
журналистикаи Донишгоҳи миллии Тоҷикистон мебошад.

Роҳбари илмии Зоириён Бахтиёр Шодибег доктори илми 
филология, профессор, декани факултети журналистикаи Донишгоҳи 
миллии Тоҷикистон Қудбуддинов Абдулмумин Ҳошимович мебошад.

Мавзуи диссертатсия дар шурои олимони факултети журналистика 
аз 24.11.2018, қарори №3 тасдиқ шудааст.

Муҳтавои асосии диссертатсия дар 8 мақолаи муаллиф, аз ҷумла 3 
мақола дар маҷаллаҳои тақризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон инъикос ёфтааст.

Диссертатсияи Зоириён Бахтиёр Шодибег дар мавзуи “Масъалаҳои 
байналхалқӣ дар публитсистикаи Абулқосим Лоҳутӣ” барои дарёфти 
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дараҷаи илмии номзади илми филология аз рӯйи ихтисоси 10.01.10 - 
Рӯзноманигорӣ дар кафедраи журналистикаи байналхалқии Донишгоҳи 
миллии Тоҷикистон аз 20-уми октябри соли 2022, суратҷаласаи №4 
баррасӣ ва ба ҳимоя тавсия шудааст.

Диссертатсия дар ҷаласаи васеи шурои олимони факултети 
журналистикаи Донишгоҳи миллии Тоҷикистон бо иштироки 
муқарризони холис - доктори илми филология, дотсент Бозорзода 
Нуриддин Шодипур ва котиби масъули нашрияи “Омӯзгор”, номзади 
илми филология Охунзода Насруддин муҳокима гардид. Аз маърӯзаи 
муаллифи диссертатсия, саволу ҷавоб, баромади муқарризони холис ва 
муҳокимаи диссертатсия

чунин натиҷагирӣ карда шуд:
Пажӯҳиши масъалаҳои байналхалқӣ, махсусан, дар замони 

ҷаҳонишавӣ аҳамияти бештар касб кардааст. Як назар ба рӯзгори А. 
Лоҳутӣ нишон медиҳад, ки ӯ ба ҳайси як нафар шахсияти эътирофшудаи 
сатҳи ҷаҳонӣ ҳанӯз аз даврони наврасиву ҷавониаш ба сиёсат ва эҷод шуғл 
варзида, дар ин масир хеле барвақт ном баровардааст. Муборизаҳои 
беамон ба муқобили мустамликадорони Англияву Россиян подшоҳй, 
Олмону Туркияи усмонӣ ва шарикони онҳо, ки империяҳои бузурги 
ҷаҳонӣ маҳсуб шуда, давлатҳои ақибмондаро ғорат мекарданд, 
муносибат ва мавқеи ӯро ба равандҳои сиёсиву иҷтимой муайян кардааст. 
Аз ин ҷиҳат гуфтан мумкин аст, ки фаъолияти сиёсиву иҷтимоӣ ва эҷодии 
А. Лоҳутӣ тавъам рушд карда, ҷанбаҳои мухталифи ин воқеаҳои муҳимми 
сатҳи ҷаҳонӣ, ки ҳамзамон муҳимтарин рӯйдодҳои сиёсии давр ба шумор 
мерафт, асоси эҷоди публитсистии ӯро ташкил додаанд.

Абулқосим Лоҳутӣ дар заминаи муборизаҳои сиёсии худ матбуотро 
муҳимтарин омили мубориза бо душманони идеологӣ ва воситаи 
маърифатнок кардани марудами аввом истифода карда, ҳамзамон барои 
тараққй додани он хизматҳои шоёнеро анҷом додааст. Ӯ дар давоми 
фаъолияти эҷодиву ҷамъиятиаш барои ташкилу рушди як қатор 
рӯзномаву маҷаллаҳо, аз ҷумла “Чантаи побараҳна”, “Шарқ”, “Бесутун” 
дар Эрон, маҷаллаи “Форс” дар Туркия, “Тоҷикистони сурх”, “Деҳқони 
камбағал”, “Барои адабиёти сотсиалистй” ва як қатор нашрияҳои дигар 
дар Тоҷикистон саҳми арзишманд гузоштааст. Дар диссертатсия ҳамаи ин 
марҳилаҳои зиндагии публитсист дар алоҳидагӣ, бо овардани мисолҳои 
мушаххас ва такя ба манбаъҳои боэътимод мавриди пажӯҳиш қарор 
гирифтааст.

Тавре аз муҳтавои диссертатсия бармеояд, А. Лоҳутй дар осори 
публитсистии худ ҳадафҳои нопоку ғаразноки давлатҳои қудратманди 
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Аврупо ва Америкаро нисбат ба мамлакатҳои ақибмонда ошкор намуда, 
ҳадафҳои геополитикии кишварҳои сармоядориро сабабгори бадбахтии 
онҳо, махсусан, Машриқзамин арзёбӣ мекунад. Аз ҳамин ҷост, ки ӯ 
иттиҳоди тамоми давлатҳои ақимондаи Шарқро ба муқобили 
истисморгарон муҳим мешуморад. Асарҳои дар ин самт таълифнамудаи 
Лоҳутӣ то ҳанӯз аҳамияти худро гум накардаанд ва фарзияву 
пешниҳодҳои ӯ дар ин замина ҳоло ҳам арзишманд мебошанд.

Намунаи эҷоди публитсистии устод Лоҳутй доир ба масъалаҳои 
байналхалқӣ дар расонаҳои форсизабони Ҳиндустон, Эрон, Афғонистон, 
Туркия, давлатҳои Қафқоз ва Осиёи Миёна, инчунин дар матбуоти 
қаламрави Иттифоқи Шуравӣ бо забонҳои гуногун ба табъ расидаанд. 
Таҷрибаи фаъолияти сиёсиву иҷтимоияш дар эҷодиёти ӯ бармало 
мегардад. Дар маҷмуъ, асарҳои дар ин самт таълифнамудаи Лоҳутй, як 
пахдуи қавии публитсистикаи ӯро ташкил дода, то ҳанӯз аҳамияти худро 
гум накардаанд ва фарзияву пешниҳодҳояш дар ин замина ҳоло ҳам 
арзишманд мебошанд.

Сабку услуби ҷолиб ва пешниҳоди содаву фаҳмои матлаб, тасвири 
образноку ба таври бадей баён кардани воқеияти замон, дахолати 
боҷуръатонаи публитсист ба дастоварду проблемаҳои сиёсати замон дар 
қолаби жанрҳои публитсистӣ дар насру назм воқеияти навиштаҳои 
адибро дар ҳама давраҳо таъмин намудаанд. Зарурати интихоб ва таҳқиқи 
мавзуъ ва масъалаҳои байналхалқӣ, сатҳи ҷаҳонбиниву маърифат, ҳукму 
хулосабарорӣ, ҷуръату ошкорбаёнӣ ва таҳаввули аҷзову аносири ҳунарӣ 
мавқеи ӯро дар публитсистикаи тоҷик нишон медиҳад.

Дар таҳқиқоти мавзуъ диссертант муносибати илмй намуда, тахдилу 
ташхис, назару андеша, мубоҳисаву хулосаҳои таҳқиқотиашро дар такя ба 
андешаҳои муҳаққиқони публитсистика бо далелҳо асоснок кардааст. 
Зимни пажӯҳиш диссертант кӯшиш намудааст, ки шарҳу тафсири 
масъалаҳои мубрами ҷаҳониро дар осори публитсистии А. Лоҳутӣ дар 
давраҳову марҳилаҳои гуногун муайян намояд. Дар ин самт масъалаҳои 
мубрами сиёсати байналхалқӣ, аз қабили ҳуҷуми империалистски хориҷӣ 
ба давлатҳои ақибмондаи Машриқ, ҷанги якуми ҷаҳонй, инқилоби 
Октябр дар Россия, рақобати низомҳои сотсиализм ва капитализм, Ҷанги 
Бузурги Ватанӣ, муборизаҳои геополитикии абарқудратҳои ҷаҳон ва 
тавозуни корбасти воқеияту бадеият дар заминаи баррасии ин масъалаҳо 
шарҳи илмии худро ёфтаанд. Ҳамчунин, хусусиятҳои жанрӣ ва сабку 
услуби нигориш дар осори публитсистии адиб мавриди баррасӣ қарор 
гирифта, унсурҳои мушоҳидаву таҷзияи андеша, тасвиру тафсил ва 
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хулосаву ҳукм ҳамчун аҷзои созандаи эҷоди публитсистӣ дар шарҳи 
масоили мубрами байналхалқӣ масъалагузорӣ гардидааст.

Мақсади асосии таҳқиқи дисертатсионӣ тариқи таҳлил ва омӯзиши 
фарогири осори публитсистии ба мавзуъҳои байналхалқӣ бахшидаи А. 
Лоҳутӣ, маълум ва мушаххас кардани мавқеъ ва муносибати публитсист 
ба равандҳои сиёсии замон ба шумор меравад.

Барои расидан ба ин ҳадафҳо муаллиф дар назди худ чунин вазифаҳо 
гузоштааст:

- муайян кардани таъсири вазъи замон дар ташаккули шахсияти 
эҷодии адиб ва бархурди ӯ ба воқеаҳои сиёсии давр;

- нишон додани самтҳои асосии фаъолияти эҷодии адиб ва баррасии 
мавзуоти муҳимми рӯз дар назму насри ӯ;

- муаррифии фаъолияти рӯзноманигории А. Лоҳутй, робитаи 
ногусастании ӯ бо матбуот, таъсиси рӯзномаву маҷаллаҳо аз ҷониби ӯ ва 
нақши ин адиби публитсист дар рушди журналистикаи садаи XX;

- таҳлил ва таҳқиқи муносибату мавқеи адиб ба авзои сиёсии замон, 
ошкор сохтани ахдофи давлатҳои абарқудрат дар алоқамандӣ ба 
муборизаи онҳо барои касби нуфуз аз нигоҳи А. Лоҳутӣ;

- нишон додани мавқеи масъалаҳои байналхалқӣ ва таснифоти 
мавзуии он дар публитсистикаи Лоҳутӣ;

- истифодаи жанрҳои публитсистӣ зимни шарҳу тавзеҳи авзои 
минтақаву ҷаҳон (дар қолабҳои назму наср);

Муаллиф ба ҳимоя нуктаҳои асосӣ ва меҳвариеро пешниҳод 
намудааст, ки дар илми публитсистикашиносӣ арзиш ва аҳамияти зиёд 
доранд.

Навгонии илмии таҳқиқ дар он зоҳир меёбад, ки мавзуи масъалаҳои 
байналхалқӣ дар публитсистикаи А. Лоҳутӣ бори аввал мавриди пажӯҳиш 
қарор мегирад. Публитсистикаи А. Лоҳутӣ паҳлуҳои гуногуни ҳаёти 
сиёсию иҷтимоии замонашро фаро гирифта, то ҳол ба таври мушаххас 
таҳқиқ нашудааст. Масъалаҳои байналхалқӣ як паҳлуи бисёр қавии 
публитсистикаи адибро дар бар мегирад, ки он ҳамчун объекти таҳқиқот 
комилан нав мебошад.

Таҳқиқи диссертатсионии мазкур аз ҷиҳати масъалагузориҳо, 
мавзуи интихобшуда, метод ва равишҳои таҳқиқ ва натиҷагириҳо 
аҳамияти махсуси илмӣ дорад.

Баррасии диссертатсия, нуктаҳои асосии ба ҳимоя 
пешниҳодшаванда, хулоса ва тавсияҳо, таҳлилу баррасии асарҳои ба 
мавзуи таҳқиқ алоқаманд, муҳокимаю хулосаҳо, асосноккунии назария ва 
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андешаҳои баёншуда аз саҳми шахсии довталаб дар таҳқиқ гувоҳӣ 
медиҳанд.

Диссертант дар раванди таҳқиқ аз методҳои таърихӣ, таърихӣ- 
муқоисавӣ, таҳлили анъанавӣ ва контентӣ (муҳтавоӣ), таҳлили мантиқй 
ва шарҳу тафсири илмӣ истифода намудааст.

Аҳамияти назарии диссертатсия дар он зоҳир меёбад, ки муҳокимаҳо 
ва шарҳу тафсири илмии он тасаввуротро дар хусуси таъсири осори 
публитсистии адибон дар мисоли публитсистикаи А. Лоҳутй ба мафкураи 
одамон, дар алоқамандй ба ҳодисаҳои сиёсиву иҷтимоӣ тавсеа мебахшад. 
Ин таҳқиқ муносибат ва мавқеи публитсистро ба масъалаҳои байналхалқӣ 
мушаххас намуда, воридшавй ва рушди ин мавзуи муҳимро дар 
публитсистика ва адабиёти тоҷик равшан месозад.

Аҳамияти амалии кори диссертатсионӣ дар он зоҳир меёбад, ки аз 
маводи диссертатсия, натиҷаи таҳқиқ ва хулосаҳои илмии он 
рӯзноманигорон, сиёсатшиносон, мутахассисоне, ки дар соҳаҳои гуногуни 
ВАО фаъолият доранд, метавонанд ҳангоми навиштани мақола, таълифи 
диссертатсияҳои илмй, таҳқиқи паҳлуҳои ҷудогонаи осори публитсистии 
ба масъалаҳои сиёсй бахшидашуда самаранок истифода намоянд. 
Таҳқиқоти мазкур, ҳамчунин, барои курсҳои махсусу дарсҳои интихобӣ 
дар факултаву шуъбаҳои журналиста мавод дода метавонад.

Мавзуи диссертатсияи пешниҳодгардида ба доираи мавзуъ ва 
масъалаҳои таҳқиқии шиносномаи ихтисоси илмии 10.01.10 - 
Рӯзноманигорй мувофиқ мебошад.

Диссертатсия дар доираи корҳои илмӣ-таҳқиқии кафедраи 
журналистикаи байналхалқии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон таълиф 
шуда, дар асоси ин нақша марҳала ба марҳала иҷро гардидааст.

Автореферата диссертатсия ва мақолаҳои нашрнамудаи муаллиф 
муҳтавои асосии диссертатсияро инъикос менамоянд.

Хулоса, шурои олимони факултети журналистикаи Донишгоҳи 
миллии Тоҷикистон кори диссертатсионии Зоириён Бахтиёр Шодибегро 
кори илмӣ-таҳқиқии муҳим ва арзишманд меҳисобад. Диссертатсия ва 
автореферата Зоириён Б.Ш. дар мавзуи «Масъалаҳои байналхалқӣ дар 
публитсистикаи Абулқосим Лоҳутй» барои дарёфти дараҷаи илмии 
номзади илми филология аз рӯйи ихтисоси 10.01.10 - Рӯзноманигорӣ ба 
талаботи бандҳои 31-35-и Тартиби до дани дараҷаҳои илмй, ки бо қарори 
Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30-юми июни соли 2021, таҳти № 267 
тасдиқ шудааст, мувофиқат дошта, шурои олимон дар асоси тақризҳои 
мусбат ва баромади муқарризони холис - доктори илми филология, 
дотсенти кафедраи матбуоти факултети журналистикаи ДМТ Бозорзода 
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Нуриддин Шодипур ва номзади илми филология, котиби масъули 
нашрияи “Омӯзгор” Охунзода Насруддин онро барои ҳимоя ва дарёфти 
дараҷаи илмии номзади илми филология ба шурои диссертатсионии 
6D.KOA-020-H назди Донишгоҳи миллии Тоҷикистон пешниҳод 
менамояд.

Хулоса дар ҷаласаи васеи шурои олимони факултети журналистикаи 
Донишгоҳи миллии Тоҷикистон қабул гардид.

Иштирок доштанд: 16 нафар аъзои шурои олимон.
Натиҷаи овоздиҳӣ: “тарафдор” - 16 нафар, “зид”, “бетараф” - нест, 

қарори №5 аз 30.01.2023.

Раисикунанда, 
доктори илми филология, профессор Муроди М.Б.

Муқарризони холис:
доктори илми филология, дотсенти
кафедраи матбуоти
факултети журналистикаи
Донишгоҳи миллии Тоҷикистон Бозорзода Н.Ш.

Охунзода Н.

Қурбонов И.А.

Тавқиев Э.

номзади илми филология, 
котиби масъули нашрияи “Омӯзгор

Котиби илмии шуро, 
муаллими калони кафедраи 
забонҳои хориҷии 
факултети журналистика

Имзоҳои М.Б. Муродӣ, Н.Ш. 
И.А. Қурбоновро тасдиқ меку
Сардори раёсати кадрҳо ва к( 
Донишгоҳи миллии Тоҷикисъ

Суроға: 734025, Ҷумҳурии Тоҷикистон, 
шаҳри Душанбе, хиёбони Рӯдакӣ, 17. 
Телефон: (+992-37) 221-62-25; факс: 227-15-10.
E-mail: info@tnu.tj
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Имзои Н. Охунзодаро тасдиқ
Мудири шуъбаи кадрҳои 
нашрияи рӯзномаи Забирова Д.Ш.

Суроға: 735700, Ҷумҳурии Т 
шаҳри Душанбе, хиёбони Айнй,
Тел.: +992 93 100 45 00
E-mail: nasriokhun@mail.ru 
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